
 

 

COMUNE DI SAN CONO 
Città Metropolitana di Catania 

******* 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 2 di Registro 

 

 

Data  10/01/2023 

 

OGGETTO: Bilancio Partecipativo- Individuazione ed approvazione 

delle azioni proposte da cittadini ed Associazioni. 

 

 

L’anno duemilaventitre  il giorno    dieci  del mese di gennaio  alle ore 16,15 

nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal______Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome               e           nome carica presenti Assenti 

BARBERA                     SALVATORE                     Sindaco X  

NITRO                            GESUALDO        Assessore X  

MILITELLO                   GIUSEPPE        Assessore  X 

CALANDRA                  MARIA ORSOLA        Assessore X  

CHIARELLI                    SERGIO        Assessore X  

    

 

Partecipa il Segretario Comunale _dott.. Giorgio Scuderi_______ 

Il Presidente Signor Barbera Salvatore nella sua qualità di 

Sindaco_____dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 



 

 

 

REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  esprime parere ……Favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 
Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 10/01/2023                                                                                           F.to     Cono Alessandro      

_______________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO :  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge          142/90 e L.R. 48/91. 

 

       San Cono lì 10/01/2023                                                                                         Il Responsabile del Servizio    

                                                                                                                                         F.to    PetittoPatrizia 

__________________________________________________________________________________________ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Servizio Proponente : AMMINISTRATIVO-CULTURALE 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CULTURALE 

 

Premesso: 

Che con Deliberazione del Commissario straordinario n. 24 del 30.09.2016 sono state approvate le 

linee guida per l'avvio del Bilancio- Partecipativo; 

Che per l'esercizio finanziario 2022, in attuazione del comma 1, dell'art.6 della L.R. 5/2014 come 

modificato dal comma 2 dell'art.6, della L.R. 9/2015 i Comuni dovranno spendere il 2% delle 

somme, trasferite con forme di democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la 

cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

Vista la circolare n. 5 del 09.03.2017 che detta disposizioni per l'applicazione del comma 1 dell'art.6  

della L.R. n. 5/2014 per l'anno 2022; 

Rilevato che, in ragione dell'assegnazione fatta con decreto emesso a favore di questo Comune, la 

quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forma di democrazia 

partecipata, viene a determinarsi in € 12.000,00; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha scelto di coinvolgere la cittadinanza attraverso il 

Bilancio Partecipativo, quale strumento propedeutico e di supporto alla relazione e predisposizione 

del Bilancio Partecipativo e rappresenta uno strumento di ascolto, relazione e comunicazione, 

perchè permette ai cittadini di presentare le loro proposte ed esporre le problematiche sociali, un 

esempio pratico di democrazia partecipativa e diretta; 

Dato Atto che, attraverso il Bilancio Partecipativo è possibile costruire un rapporto diretto tra i 

cittadini e la governance locale, diventando uno strumento privilegiato per favorire una reale 

apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed effettiva della popolazione; 

Considerato che come previsto dal procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo, nel processo 

di partecipazione sono coinvolti tutti i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano 

compiuto il 16° anno di età, nonché le associazioni che abbiano sede nel territorio comunale: 

Tenuto conto delle varie fasi: 

• Informazione; 

• Consultazione e raccolta delle varie proposte; 

• Valutazione delle proposte. 

Dato Atto che sono pervenute all'Ufficio Protocollo del Comune n. 3 proposte di partecipazione, che 

di seguito si elencano in base alle aree tematiche: 



 

SPAZI E AREE VERDI 

 

Titolo di proposta: Sistemazione area 

Proponente : Privato cittadino. 

Breve descrizione. La proposta mira alla valorizzazione dell’area situata all’ingresso del paese, 

viale L. Sturzo ang. G. Costa, mediante la realizzazione di aiuole, piante e pavimentazione dello 

spiazzale. 

ATTIVITA’ SOCIALI- Scolastiche- educative- culturali e sportive 

 

Titolo di proposta: Crescendo in musica 

Proponente : ASSOCIAZIONE MUSICALE  “V. LONGOBARDI” 

Breve descrizione. Il progetto intende valorizzare un percorso musicale incentrato nella voce e 

sull’attività strumentale . 

AMBIENTE- ECOLOGIA E SANITA’ 

 

Titolo di proposta: Riqualificazione area 

Proponente : Privati cittadini. 

Breve descrizione. Il progetto mira alla ristrutturazione dell’abbeveratoio e dell’area adiacente e 

posizionamento di panchine, fioriere e altro. 

 

Visto il verbalen.1 del08.06.2022, quale documento sulla partecipazione, così come previsto 

dall’art.4 del regolamento, con la quale è stato approvato il progetto “Ambiente, Ecologie e Sanità” 

presentato da privati cittadini. Inoltre, le proposte che non hanno trovato copertura finanziaria non 

verranno cestinate, bensì saranno prese in considerazione dall’Amministrazione Comunale per 

sviluppare ulteriormente il programma amministrativo; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende finanziare la predette proposta in base alle 

somme previste e impegnate in relazione all’area tematica individuata; 

Visto il D.Lgsn.267/2000 

 

PROPONE 

Per i motivi di cui in espositiva approvare e finanziare la sottoelencata proposta di Bilancio 

Partecipativo: 

 

1. Progetto: Area Tematica di riferimento: Ambiente Ecologia e Sanità presentato da privati 

cittadini, il progetto mira alla ristrutturazione dell’abbeveratoio e dell’area adiacente, e 

posizionamento di panchine, fioriere e altro; 

2. Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico di adottare gli atti conseguenziali. 

 

                                                                                      Il Responsabile del Servizio   

                                                                                        Amministrativo Culturale 

                                                                                           F.to Cono Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INDI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

● Esaminata la superiore proposta di deliberazione del Servizio Amministrativo Culturale; 

● Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.53, della L.8.6.1990, n°142, 

e successive modifiche e integrazioni, hanno espresso parere favorevole: 

- il competente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

● Ritenuto di doverla approvare e di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo al fine di provvedere 

ai vari interventi in tempo utile per la manifestazione; 

● Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare la superiore proposta il cui testo si intende qui di seguito integralmente trascritto. 

2) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo al fine di 

provvedere in tempo utile alla realizzazione degli interventi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL  SINDACO 

                                                                F.to Salvatore Barbera 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              L’ASSESSORE   

        F.to Giorgio Scuderi                                                                             F.to Gesualdo Nitro                                                         

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

 E’ stata pubblicata  all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi  

dal_________________________al_______________________ (art.11, comma 1); 

 

 Con lettera n. _______________________, in data________________________, è stata trasmessa ai 

capogruppo consiliari (art. 15, commi 3 e 4); 

 

 È’ divenuta esecutiva il giorno________________in quanto: 

 

 Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 

 

                    X   E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art.16 ) 

 

 

  

Dalla residenza municipale, lì 10/01/2023                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Giorgio scuderi 

 

 


